
PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA
TABASCO

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información  del
Estado de Tabasco (LTAIPET) se emite el presente Acuse de Recibo de la solicitud de información
presentada ante la Unidad de Transparencia a la Información del sujeto obligado: TRIBUNAL SUPERIOR DE
JUSTICIA 
 
Fecha de presentación de la solicitud: 19/06/2019 12:55 
Número de Folio: 01215119 
Nombre o denominación social del solicitante: PeriodicoElSolDelSureste  
Información que requiere: SE SOLICITA LA SIGUIENTE INFORMACIÓN: --- ¿Con cuántos Intérpretes
Oficiales de Lengua de Señas cuenta la C. Coordinadora de Comunicación Social del Poder Judicial del
Estado de Tabasco, Mónica Carolina Leyner Ramón? --- 
Otros datos proporcionados para facilitar la localización de la información:  
¿Cómo desea recibir la información? Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso la información
de la PNT 
 
*No incluir datos personales, ya que éstos serán publicados como parte de la respuesta.
*Debe identificar con claridad y precisión de los datos e información que requiere.
* La solicitud recibida en día hábil después de las 16:00 horas o en cualquier hora en día inhábil, se tendrá
presentada a partir de las 08:00 horas del día hábil siguiente.
 
 Los términos de todas las notificaciones previstas en esta Ley, empezarán a correr al día siguiente al que se
practiquen.
Cuando los plazos fijados por esta Ley sean en días, estos se entenderán como hábiles según  lo establecido
en el artículo 133 de la LTAIPET.
 
Plazos de respuesta:
La respuesta a toda solicitud realizada en los términos de la presente Ley, deberá ser notificada al interesado
en un plazo no mayor a quince días, contados a partir del día siguiente a la presentación de aquella:
10/07/2019. El plazo podrá ampliarse en forma excepcional hasta por cinco días, de mediar circunstancias
que hagan difícil reunir la información solicitada, siempre y cuando existan razones fundadas y motivadas, las
cuales deberán ser aprobadas por el Comité de Transparencia mediante la emisión de una resolución que
deberá notificarse al solicitante, antes de su vencimiento según lo establecido en el artículo 138 de la
LTAIPET.
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En caso de requerirle que aclare, complete, indique otros elementos, corrija los datos proporcionados o bien
precise uno o varios requerimientos de la información se le notificará en un plazo no mayor de 5 días hábiles:
26/06/2019. El plazo para responder el requerimiento será hasta por 10 días según lo establecido en el
artículo 131 párrafo cuarto de la LTAIPET.
 
Este requerimiento interrumpe el plazo que la Ley otorga para atender la solicitud, el cual iniciará de nuevo al
día siguiente cuando se cumpla el requerimiento según lo establecido en el artículo 131 párrafo cuarto de la
LTAIPET.
 
En caso de que esta Unidad de Transparencia a la Información no sea competente se le comunicará y
orientará en un plazo no mayor a 3 días hábiles: 24/06/2019 según lo establecido en los artículos 142,
LTAIPET.
 
Si los Sujetos Obligados son competentes para atender parcialmente la solicitud de acceso a la información,
deberán dar respuesta respecto de dicha parte. En cuanto a la información sobre la cual es incompetente, se
procederá conforme lo señala el párrafo anterior.
 
Ante la falta de respuesta a una solicitud en el plazo previsto y en caso de que proceda el acceso, los costos
de reproducción y envío correrán a cargo del sujeto obligado según lo establecido en el artículo 140 párrafo
tercero de la LTAIPET.
 
Observaciones 
Se le recomienda dar frecuentemente seguimiento a su solicitud.
* Tratándose de solicitudes de acceso a información formuladas mediante la plataforma nacional, se asignará
automáticamente un número de folio, con el que los solicitantes podrán dar seguimiento a sus requerimientos.
En los demás casos, la Unidad de Transparencia tendrá que registrar y capturar la solicitud de acceso en la
plataforma nacional y deberá enviar el acuse de recibo al solicitante en el que se indique la fecha de
recepción, el folio que corresponda y los plazos de respuesta aplicables según lo establecido en el artículo
130 párrafo segundo de la LTAIPET.
*  Si su solicitud está relacionada con Datos Personales está obligado a acompañar a su escrito copia
certificada de su identificación oficial, o en su defecto la original con copia, misma que se le devolverá previo
cotejo, por lo que deberá acudir personalmente al domicilio de la Unidad de Transparencia a la Información de
este Sujeto Obligado para acreditar su personalidad. Se consideran identificación oficial los documentos
siguientes: Credencial de elector, cartilla militar, cédula profesional.



Dr. Jallo de Jesús Vázqun F1kón 
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA lNFORMACIÓN 

Folio PNT: 01215119 
Número de Expediente Interno: PJ/UT AtP/38312019 

Acuerdo con Oficio No.: TSJ/UT/1000/19 
ACUERDO DE DISPONJBJLIDAD DE LA INFORMACIÓN. 

vmeneo-cee. Tabasco a 3 de Julio de 2019 

CUENTA: Con los oficios TSJ/344/2019 y RH/1847/2019, s,gnados por la C. Mónica Carolina 
Leyner Ramon Titular de la Umdad de D1fus1ón Social, Lic. Félix Emanuel Brown Zentella 
Jefe del Departamento de Recursos Humanos mediante los cuales se proporciona respuesta 
a la solicitud de información con número de folio 01215119. ----------Conste------------ 

Vista la cuenta que antecede se acuerda: 

PRIMERO: Por recibido los oficios de cuenta, por medio de los cuates se da respuesta a la 
solicitud de acceso a la información púbhca con numero de follo 01215119. recibida el 
crecmueve de junio de dos mtl diecinueve a las doce horas con cincuenta y cinco minutos, 
presentada vía Plataforma Nacional de Transparencia, por quien d1¡0 llamarse 
PeriodicoEISolDelSureste, mediante la cual requiere. u .•. SE SOLICITA LA SIGUIENTE 
INFORMACION: - ¿Con cuámos Interpretes Oficiales de Lengua de Senas cuenta la C. 
Coordinadora de Comunicación Social del Poder Judicial del Estado de Tabasco, 
Mónica Carolina Leyner Ramón? ... ", Por lo que se ordena agregar a los autos. los oficios 
de cuenta para que surta el efecto legal correspondiente.----------------------------······ 

SEGUNDO: Con fundamento en los articulas 4, 6. 49, 50 traccones 111 y IV y el 138 en relacion 
con el 133. todos de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Tabasco, asi como el articulo 45 de su Reglamento, se acuerda que la información solicitada 
ante esta Unidad de Transparencia es publica.---------------------------------······ 

En tal virtud, se acuerda entregar al requirente de información los oficios de cuenta, por medio 
de los cuales las áreas competentes, se pronuncia dando respuesta a la sol1c1tud, de acceso a 
la mrormacón motivo del presente acuerdo. ----------------··-·····;··--······· 

t' Los oficios de respuesta que se proporcionan se describen a continuación- ,. A", 
' -. j, , Y'. , . 

No. Número de Oficio A rea Res�able 

1 TSJ/34412019 Unidad de Difusl6n Social C. Mónica Carolina Leyner 
Ramon - 

!111 V mlo ¡/('/ ( "mu/¡//,, d,•/ Sm /:111i//<11111 /.<1pt11<1 · 



Dr. Julio d, Jn61 V8z.qu,z F1lcóa 
UNIDAD DE TRANSPARENCIA V 
ACCESO A LA INFORMACIÓN 

1 
2 

1 RH/184712019 Departamento de Recursos 
" ·-� ·------------�H�umanos 

Lic Félix Emanuel Brown 
Zentella 

Es importante señalar que, el ob¡eto del Derecho de Acceso a la Información, consiste en 
acceder a la información generada, obtenida, adqumda transformada o en poder de los scaetcs 
obligados. contenida en cualquier registro que documente el ejercicio de las facultades 
funciones, competencias o las acuvdaoes de los sujetos obligados y sus servidores péblrcos. 
en el entencroo que. dicha información se entregará en el estado en que se encuentre. ya que 
no se tiene imperativo legal alguno de procesarla conforme al interés del sotcnante, es decir. 
que no se cuenta con la obligación de generar un documento ad hoc para responder el 
requenrmento informativo --------------------------------------------------------· 

Para sustentar lo anteriormente señalado, se cita el Criterio 009-10, emilido por el Pleno del 
lnstrtuto Nacional de Transparenc,a y Acceso a la Información. Protección de Datos 
Personales. antes IFAI. mismo que se transcribe: 

Criterio 009-10 
Las dependencias y entidades no están obligadas a generar documentos ad hoc par• 
responder una solicitud de acceso a la información. Tomanclo en coosideractón lo establecido 
por el articulo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
Gubernamental que establece que las dependencias y en1Klades solo estaran obligadas a entregar 
documentos que se encoentren en sus archivos, las dependencias y entidades no están obhgadas a 
elaborar documentos ad hoc para atender las soliotudes de información. sino que deben garantizar 
el acceso a la Información con la que ct1entan en el formato que la misma as! lo perrmta o se 
t:I IUJt:l lllt:, t:11 di !:IS Ót: Úl,¡ :.l:lh\ofi:l<,.W I l:I ii:, ,;.v1i1.iioJ 1,0rt:�t:l 1ii:fV« 
Expedientes: 
0438/08 Pemex Exploración y Producción - Alonso Lu1amblo lrazábal 

1751!09 Laboratonos de Bológicos y Reaclivos de México S A de e V- Maria Marván 
La borde 
2868109 
5160/09 
0304110 

También sirve de apoyo el criterio 03-17 del Instituto Nacsonal de Transparencia, Acceso a la 
Información y Protección de Dalos Personales, que a la letra menciona: 

No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las �'Qlicilúdes de 
acceso a la información. Los articules 129 de la Ley General de Transparencia\- Aoceso a 
la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la ley Federal de Trans�encia y Acceso a la 
Información PUbhca. sei'ialan que los sujetos obligados deberán otorg�r acceso a los 
documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de 
acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las caracterislicas físicas 

· !11 / !I mio 1fd ( 'w1di/l" ,/,•/ Si,r lmiliwm Lo¡;,¡,r" 

Conse,o NaclOflal de Ciencia y Tecnología - Jacqueline Peschard Mariscal 
Secrelaria de Hacienda y Crédito Pubhoo - Ángel 'rrneao Zaldivar 
Instituto Nacional de Cancerolog'8 - Jacqvelloe Peschard Mariscal 



Dr. Julio d'" JHús Vázqun Falcón 
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN 

de la inlormacrón o del lugar donde se encuentre Por lo anterior, los sujetos obligados deben 
garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la mtcrmacón 
con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos: sin necesidad de 
elaborar documentos ad hoc para atender las sojceuoes de información. 
Resoluciones: 
•RRA 0050116 Instituto Nacional para la Evaluación de La Educación. 13 Julio de 2016. Por 
unanimidad. Comisionado Portante. Francisco Javier Acuña Llamas. 
•RRA 0310116 lnstiluto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales. 10 de agosto de 2016 Por unanimidad. Comisionada Ponente Areli Cano 
auacena 
•RRA 1889/16. Secretaría de Hacienda y Crédito Publico. 05 de octubre de 2016. Por 
unanimidad. ccroecoeoe Portante Xnnena Puente de la Mora. 

Por ultimo. es Importante destacar que la actuación de este sujeto obligado se desarrolló con 
apego al pnncipio de buena fe, entendido éste como un pnncipio que obliga a todos a observar 
una delenrnnada actitud de respeto y lealtad, de honradez en el tráfico jurídico y esto tanto 
cuando se ejerza un derecho, como cuando se cumpla un deber y por ello esta lns1itución. en 
uso de sus atribuciones, atendió la solicitud conforme a su uerakcao y al marco jurídico que 
rige el derecho de acceso a la Información.------------------------------------------------ 

TERCERO: En caso de no estar confonne con el presente acuerdo, hágasele saber a la 
persona interesada que dispone de 15 días hábiles. contados a partir del dia hábil siguiente a 
la notifteaclón de este proveido, para interponer por si misma o a través de representante legal, 
recursos de revisión ante el Instituto Tabasqueño de Transparencia y Acceso a la lnfonnaclón 
Pública o ante esta Unidad de Transparencia, debiendo acreditar lo requisitos previstos en el 
numeral 150 de la Ley en la materia ------------------------------------------------------- 

CUARTO: ncuncueee la solicitud recooe. el presente acuerdo y la respuesta dada, a través 
de la Plalaforma Nacional de Transparencia, medio mdrcado por la persona Interesada en su 
solicitud y en su oportunidad, archivese el presente asunto como total y legalmente conciuido.- 
------------------------------------Cúmplase ------------------------------------------------ 

Así lo acuerda, manda y firma, el Director de la Unidad de so a la Información del Poder 
Judiclal del Estado de Tabasco.---------------------- •• ---------·------------- 

1 ,, . " 
• ' . 

Es!.:l 1>0j.:> <le fiml.n «>rr� al -00 lle °""""""' lle 10 _, °"---'-"-¡.lo <18 'l01i� '"' el e,ped...,t,i <elat,,., 
a la soloo.<1<1e""°""""'60<lenbficada cooel...........,de r"'° 0121511¡. --- - 

· !I! / ') miu ,Id ( mrdd/o ,Id \"¡¡r /.1111/i<111(1 L<1¡><1W 



Dr. JuUo deJnús v,zq•ez F•l�a 

LIC. MO 

UNIDAD DE TRANSPARENClA 
Y ACCESO A LA NFORMACIÓN 

Por medlO del presente, me perrmto solicitar a Usted. su amable colaboración 

para responder la solicitud ele información, que a la letra dice 

PJIUTAIP/383/2019: " ... SE SOLICITA LA SIGUIENTE INFORMACIÓN: - ¿Con 
cuantos Intérpretes Oficiales de Lengua de Seilas cuenta la C. Coordinadora de 
Comunicación Social del Poder Judicial del Estado de Tabasco Mónica Carolina 
Leyner Ramón? ... '' 

PJIUTAIP/386/2019: " ... ¿CUÁNTOS INTÉRPRETES DE SEÑAS OFICIALES TIENE 
LA COORDINACIÓN DE COMUNICACION SOCIAL DEL PODER JUDICIAL DEL 
ESTADO DE TABASCO? ... " 

PJIUTAIP/38812019: " ... ¿CUÁNTOS PERITOS INTÉRPRETES DE LENGUA DE 
SEÑAS MEXICANA LABORAN EN LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN 
SOCIAL QUE ENCABEZA LA C. MONICA CAROLINA LEYNER RAMON DEL 
PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE TABASCO? ... " 

No omito manifestar. que el término para rendir la respuesta a lo solicitado es et 1 

de Julio del presente ario. Sin otro particular, me permito enviarle un cordial saludo 

C Cp hrnMl 

ATENTAMENTE 

"lO 19. mio del Cm"l,/Jo ¡/p/ Sur fmiliano la¡xi111 • 

' 



UNIDAD DE TRANSPARENCIA 
Y ACCESO A LA NFORMACIÓN 

OFICIO No. TSJ/UTl912119 

2 • J!JH. 2019 vneterrrcse. Tabasco, Junio 21, de 2019. ) 
R!:.1_;1010,-,I 

L C, f���€MANlJ�RQWN ZENTELLA 
JEFE DE DEPARTÁMEf,üo DE RECURSOS HUMANOS 
DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE TABASCO 
PRESENTE. 

Dr. Julio dir Jnlis v,zqun: F•lrin 

Por medio del presente, me permito solicitar a Usted, su amable cotaooracon 
para responder la schctud de informaclC>n, que a la lelra dice: 

PJfUTAIP/383/2019: " ... SE SOLICITA LA SIGUIENTE INFORMACIÓN: ·- ¿Con 
cuántos Intérpretes Oficiales de Lengua de Senas cuenta la C. Coordinadora de 
Comunicación Social del Poder Judicial del Estado de Tabasco Mónica Carorna 
Leyner Ramón? ... " 

PJfUTAIP/38612019: " ... ¿CUÁNTOS INTERPRETES DE SEÑAS OFICIALES TIENE 
LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL DEL PODER JUDICIAL DEL 
ESTADO DE TABASCO? ... " 

PJIUTAIP/388/2019: " ... ¿CUÁNTOS PERITOS INTÉRPRETES DE LENGUA DE 
SEÑAS MEXICANA LABORAN EN LA COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN 
SOCIAL QUE ENCABEZA LA C. MONICA CAROLINA LEYNER RAMON DEL 
PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE TABASCO? ... " 

No omito manifestar que el término para rendir la respuesta a lo soüctacc es el 1 

de Julio del presente año Sin otro particular, me permito enviarle un cordial saludo. 

e e p At<;h'"" 

"2019, mlo del Cood11/o dí.'/ Si1r. bm/1u,w l11¡mw • 



UNIDAD Ot Oll•USIÓN SOCIAL 

OFICIO No. TSJ/3.-44/2019 
Vl/kJll�moio, Tobosco; 26 d• Jimio de 2019 

ASUNTO: El que te Indico 

16 :UH. 2019 
DR. JULIO DE JESÚS VÁIQUrl fALCÓN 
DIRECTOR DE UNIDAD DE IRANSl'ARENCIA Y 
ACCESO A LA INFORMACIÓN DEL PODER JUDICIAL DEL ESTADO DE TABAS':21 l 
I' RES EN l E. ·='----- 
Por este medio. me permno dor resouestc al of,c,o No. TSJ{IT/899(19. de fecho 21 de Junio de 2019 poro 
conteste- o lo sooc,tud de 111lormoc� que tucerc o este Unldod del l'odef Judiciol del Es todo de tcecscc. 
en teme ol rcquciimiento coo los siguien1es romcios de foios PJ/UTAIP/383/2019. mediante el cuol sohciton 
"tC011 cuóntosrnlé1p,olesoliciolcs de lenguas do rel"toscuenfo lo C. COO(d1f\Odol"O de Comunicación Saciar 
del Podo, JudicKJI da/ fa!odo de Tabasco, Mónico Coro.\no Leynm Ramón? " 

1'0< esle medio le mfoimo lo siguiente Dentro de lo eskuclvro del Poder Judlclo! del estado de Tobosco, si se 
cuento con un óreo de Difusión Socio!, y •n dicho óreo NO contamos con peritos lnlé1prele1 certtflcodos de 
lengua de 1•001 

P JfUT AIP f 386/20 ! I': " .. tCuóntos rnlérp,etes de senos olic10les !iene lo Coo,d,noción de Comumcoción Socio/ 
del Poder Jud,c,o/ do Tabasco? . · 

En respuesto o lo 101,c,tudde ltlformoción ambo sel"tolodo. le rnformo ío5igt11enle en dicho área NOcontomos 
con perllo1 lnlé1pretes cef1Mlcodo1 en lengua de sellos 

PJ/UTAIP/388/2011': " .. ,j;Cuóntos peritos ,nrérprnles de lengua de seños me.ncono lobomn en ro 
Coordrnoc,ón de lo Comun,coc,ón SOCIO! que encobe,o k;, C Mónica Carohno leyner Ramón del Podo, 
Jud,c1al del Estado de raboseo?. " 

Can base en lo anterior. me permito hacer de eu conocimiento que lo Unldod de Offu1lón Soclol od1crlta al 
Tribunal Superior de JU1tlcio del E1tado de Tobo1ca NO cuento con inlérpretes ollclol•s de lengua, de 191\01 

Sin mó1 por el momen1o. quedo a ru dispogc1ón pean cuolqLJter oclaroc,ón o dudo 

- 
AIOLINA LEYNEI IAM N 

TITULAR 



V1llahefmosa. Tabasco a 28 de Jumo de 2019 
OFICIO No RH/184712019 

DR. JULIO DE JESÚS VÁZOUEZ FALCÓN 
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 
Y ACCESO A LA INFORMACION 
PRESENTE. 

Por medio del presente, me permito dar respuesta al Oficio No TSJJUT/912119 de fecha 21 de Junio de 2019 
para contestar a la sohcitud de información que hiciera a este departamento a mi cargo, en torno al 
requerimiento con los siguientes folios. 

PJ/UTAIP/383/2019: ·,con cudntos mtetpffJtas Oficiales da Lengua da Sallas Cuenta la C Coon:lmadora de 
ComumcaclÓfl scc,or da/ Poder Jud1c1al da/ Estodo da Tabasco, Mómca C8rolina Lay11er Ramón?". 

En respuesta a la sohcitud de informacl6n arriba sei'ialada, le informo que en dicha Coordinación no cuenta con 
intérpretes oficiales de lengua de senes. 

PJ/UTAIP/38612019: ·,cuántos Interpretes de sellas of,cialas tiene la coordinación de Comumcadón Social da/ 
Poder Jiidicial del estado de Tabasco". 

Derivado de la información solicitada la Coordinación de Comunicación Social. no cuenta con intérpretes de 
señas oficiales. 

PJIUTAIP/38812019 ",::Cuántos pentos intérpretes da lengua da sellas mexicana laboral en la Coordinac,ón de 
comunicac,ón social que encabaza la c. Mónica carolina Layner Ramón del Poder Judicial da asta de 
Tabasco?" 

Con base en lo antenor, me permito hacer de su conocimiento que la Unidad de Difusión Social no cuenta con 
pentos interpretes de lengua de senas mexicana 

111 ��s por el momento i env¡ un cordial saludo. 

D[< 
; 

" 
- 

ATENTA NTE 
O l JUL. 201g 

R ' � L':l:!Jr.!\ u ' PODER JUDICIAL 
Y A!,.lE�u ·· · _...FEUX EMANUEL BROW 

J 
ZENTELLA OU ES'l'II°"" OC TAaASCO 

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

( 

"2019, A1io del Caud11/o del Sur, t:m1/fa110 Zu¡wiu• 


